4.º Cevanum | Ceva, seu Ceba, et Seba: | Urbs munita ad Tanarum lita 20. circiter miliaribus Italicis ad Orientem à Cunes, cum orae in supra posita. Nomen tribuit Tractui, qui ab ipsa Marchionatus Cevanensis dicitur, atque ultra viginti Urbes et Oppida complectitur, estque illius Caput. Antiquitus Ceba vocata fuit, sub quo nomine illius meminerunt Btomanus, et Plinius Hist. Nat. l. ii. c. 42.

Olim proprios suos Marchiones habuit, qui eam unam exiguò districtu suo an. 1195. Astensibus vendiderunt, an. 1531. Carolus V. Imperator illam et Territorium suum Carolo III. Sabaudia Duci dono dedit.

Anno 1543. Galli frustra illam per aliquot menses obsederunt, An. 1636. Mauritius Princeps pro-

ditione illam obtinuit. Anno 1639. Marchio Pianezza sine magno labore eam occupavit, Arcem vero, quod praesidium in eâ se egregiè defenderet, non tam citò subjugare voluit. An. 1649. Hispani invito conatu illam obsederunt. An. 1584. Ubs haec (Cavetta): Chiavetta; exigui propè eam fluentis fluvii inundatione magnum passa est damnum; et postea aliis afflicta fuit infortuniis, unde hactenus nulla sumit incrementa. An. 1731. mense Octobri Secunda conjux prioris Regis Sardiniae Victoris Amadosi II. huc custodite mandata fuit.

S.IX.

33.

De Provincia seu Tractu Caiensi, vel Caiensi.

Provincia seu Tractus Caiensis vel Caiensis: Terra Di Chieri, seu Quiers:} confinis est ad Orientem Comitatus Astensis; ad Austrum agro Carmaniolensi; ad Occidentem Pado, et ad Septentrionem à quo à provincia Taurinensi separatur; et ad Septentrionem Montis-Tremati Superiori. Ad Comitatum Astensem pertinet.

1.^o Cairi seu Caium: (Chieri; Quiers:} Ubs 50 milliaris Italicis ab Augusta Taurinorum versus Orientem posita, Caput Tractus seu Territorii, cui nomen tribuit.

Creditur ubi illa esse, quam Plinius Caracambotentiam vocat Polentiam inter et Forum Fulvii.

Qui contendunt illam Caium dictam fuisse à Cara Numerii filia, quo huc nata fuerit, vel à Casaribus Carinis et Caro, nullo antiquitatis testimonio opinionem suam fulciunt. Equidem concedi potest, eam esse antiquissimam, quoniam ipsius vetustas fictarum historiarum fuit illiniatur. Multa in illa Romanorum civitatem redolentis, nulla tamen monumenta ante annum 1154. expressè illius meminere; tum enim Imperator Fredericus I. cognomento Anobardus seu Barbarossa, inter ~~obtinuit~~ ~~indignus~~ ~~indignus~~ hujus ubi incolis, quod mandatum ipsius, quo illis preceperat, ut Domino suo Montis Tremati Marchioni, quantum par erat, obedirent, contumaciam habuissent, puniturus, Verella cum exercitu ad illam veniens, Civibus, qui ad montana fugerant, vacuum invenit, et incendit divitis illius turribus. Ipsa vero mox è suis cineribus surgens, pulchrior, quam antea fuerit, excitata denus est.

Post quinque annos idem Imperator, cum Occimiani
Montis Ferrati Oppido esset, Urbem hanc unicum suo Districtu
Carolo Episcopo Taurinensi, qui partes ipsius contra Papam
tuebatur, dedit, et cum Milo Cardanus ejus Successor, illam,
quam cupiebat, Subjectionem apud illius Incedas hanc in-
veniret, dicitis, quas excitabant, turribus illos ad fidei
juramentum sibi prestandum adiecit: verum brevi post
res in antiquum statum reducta fuerunt, Cariumque
coloniae aeternum magnus vius evasit, quem Incola moe-
nibus ac munitis instructum Urbem pro illius sta-
tis ratione satis munitam effecerunt, qua Taurinen-
sis Episcopi Dominatu contenta Respublica evasit, his-
que propriis Legibus regi coepit exemplo plerumque
Longobardia Urbium, quae tunc temporis propriis sibi
constitutis Legibus belli pacisque jura tuebantur.

Tandem Speciales Dominos habere coepit, inter
quos fuit Joanna Regina Neapolis, et ab ea ~~1344~~
Anadai Sabaudia Comitis et ejus Consanguinei, qui
Achaja Princeps vocabatur, facta est, ~~1344~~ quibus le an.
1344. dedit.

Urbis in salubritate colis amoenissimo et salubri loco
posita est. versus Septentrionem et Occidentem colles,
vinctis et frugiferis Arboribus contexti illam cingunt,
versus Austrum et Orientem vero mundissimum habet
in pulchram planitiem adspectum, et quia ipsius
locum omnia ad vitam opportuna et commoda affluen-
ter profert, hinc Incola suavem et iucundam vitam
agunt, nec tamen, quemadmodum alibi perquam
longe evasit, sunt desidiosi, sed linca, Lanca et Bom-
bycina textilia conficiunt, quae alio asportantur.

Cariones etiam ad studia et scientias, militiamque
omnino sunt comparati, ~~per se~~ paucique Urbes sive
in Sabaudia sive in Piedemontis numerantur, quae tot
togae sagaque celebres viros produxerint ac Carium. Nu-
merus Nobilium familiarum, quae in ea sedem fixerunt,
adeo magnus est, ut saeculo proterito ibidem 22. Equi-
tes Melitenses numerati sint, poter eos, qui Malthea
vel alibi fuerunt.

Urbis haec muro, turribus et fossa ad antiquum morem
comparatis cingitur, et ad eam per sex portas aditus pa-
tet. Olim ei impendebat Castellum Rochetta dictum,
adebant etiam tria alia propugnacula, unum supra,

cetera duo infra urbem posita, quo omnia belis grassantibus amisa fuere. In ea 13000. animarum numerantur.

Princeps hujus Urbis Ecclesia S. Maria De Scala nuncupatur, estque Collegiata: creditur fuisse Templum Minerva dicatum. Varia quoque in ea occurrunt Monasteria, ut Dominicanorum; Franciscanorum; Clericorum Regularium S. Pauli alias Barnabita dicti; Presbyterorum Oratorii S. Philippi Neri; Monialium Annuntiarum; Cisterciensium; Ordinis S. Clare; Dominicanarum.

Jesuita hic etiam habent Collegium, in quo Novitiatum habent, et scholas pro juventute. B. P. Capucini extra muros habent Conobium. Adest etiam Nosocomium, in quo orphani aluntur et peregrini suscipiuntur: itam alia Domus, que Eleemosynaria dicitur, in qua pauperibus victus et vestimenta tribuuntur.

2^o. Montis Calerium, Mons Calerius, et Castrum Montis Calerii: Moncaglieri; Moncalier, et Moncale: Oppidum in monte ad Dexteram Raderipam situm, miliarium Germanico versus Austrum ab Augusta Taurinorum.

In eo multa sunt aedes voluptariae, inter quas eminent ea, que Principis sunt.

Hinc Oppido impendit Arx, in qua an. 1731. Rex Sardinia Victor Amadeus II. unam conjugem suam Marchionissam de Sancto Sebastiano, cui an. 1730. 12. Augusti mortuo ipsius marito Marchione de Sancto Thoma primo suorum Statuum Administrato imperat, jussu filii sui Caroli Emanuelis custodia mandatus fuit. Postea Ripulas perductus est, ipsa vero Curanum.

3^o. Villa nova Astensis: Villa nova d'Arti, Villa Nuova d'Arti, Villa Nova dell' Artagiana, seu Villa Nuova dell' Artagiana: Urbs parva sed populosa et bene munita Taurinorum inter et Asta posita 4-miliaribus Germanicis versus Occidentem ab Asta.

Initio ex ruinis variorum exiguorum locorum à Civibus Astensibus aedificata fuit, atque idcirco Villa Nova nomine insignita. Anno 1634. Galli frustra illam obsederunt, ut et in Successionis Hispanicae bello,

34.

S.X.

De Comitatu Niciensi.

Comitatus Niciensis: La Contea di Nizza, Le Comté de Nice: Cis Alpes, que Italiam à Gallia separant, situs est, ac olim Gallia Narbonensis; postmodum Provincia: Provence: passus fuit; unde po-

tius ad gallicam spectare videtur, quam ad Italiam. Nobis vero, quia nunc Bedemontis adjectus est, illum inter hujus Principatus provincias recensere placet.

Limites ejus sunt ad Septentrionem Marchionatus Segusinus; ad Orientem Bedemontium proprium; ad Meridiem Mare Mediterraneum; et ad occidentem Provincia. Eius ambitus ab Oriente ad Occidentem est circiter octodecim miliarium germanicorum; à Septentrione vero ad Meridiem tredecim.

Comitatus iste an. 388. à Provincia disjunctus fuit, cum scilicet illius Incola Amadeo VII. Sabaudia Comiti sponte sua se subjecerunt, obtenta ad id à Ladislao Rege Neapolis et Provincia Comite prius licentia.

Quamvis regio hæc præ altis montibus intersecatur, tamen vini et olei fertilissima est.

Sub nomine Comitatus Niciensis intelliguntur omnes illæ provincie, quæ in illo continentur, scilicet Comitatus Niciensis proprius, Comitatus Tenda, Comitatus Bolacensis, et Principatus Barinonensis; quos singillatim expendimus.

De Comitatu Niciensi proprio.

35.

Comitatus Niciensis proprius jacet inter Marchionatum Segusinum, Comitatum Tenda, Statum genuensam, Mare Mediterraneum Provincia, et Comitatum Bolacensem. Occurrit in eo

1. Nicia, Nizia, seu Nicaa ad Varum; Nizza seu Niza, et ad distinctionem Nicia Montis Serrati Nizza di Provenza; Nice, Nice de Provence: | Urbs in confinis gallicæ et Italiae ad Varum flumen, et Alpes et Mare sita sub gr. long. 27. m. 50. lat. 43. m. 38. Caput totius Comitatus.

A Phœnicis Mafilia conditoribus excitata, et Nicaa nuncupata dicitur. at Leander Alberti*, qui illam Niciam appellat, contendit, quod à Nicia Laërto Etruria dicitur conditam fuisse. Verum omnes antiqui et recentiores geographi hujus Urbis constructionem Mafiliensibus, et non Etruriis adscribunt. Turpiter etiam halmunantius, qui eam ex ruinis Cemelani celebrata quondam Urbis subortam fuisse ajunt. nam Nicia juxta Sidonium Apollinarem urbs hæc stetit usque ad eam ætatem, qua Longobardi in gallicam inruptionem fecerunt; et Nicia jam ætate Ptolomæi inter celeberrimas Urbes numerata fuit. Est Sedes Episcopalis, ajuntque jam Apostolorum tempore S. Nazarium in illa Evangelium

* Leander Alberti Ordinis S. Domini-nici Alumnus, natus perhibetur Bononia 11. Decemb. an. 1479. Inter alia, quæ edidit, Opera, an. 1550. Italiae Descriptionem huius publicè fecit, et an. 1552. Ephemerides, in quibus ea recenset, quæ ab an. 1499. usque ad an. 1552. digna memo-

rata in Italia ac-
ciderunt. Obiit eo-
dem an. 1552. vel
sequenti.

praedicasse, ac in primis Christianorum persecutionibus ali-
quot illius Episcopos martyrii coronâ decoratos fuisse.

Postquam ista oratio est per scripta duxerit
invenit hanc inscriptionem.

Amphitheatrum, quod in ea est, Inscriptiones, et alia Ro-
manorum monumenta illius testantur antiquitatem,
ceterâ Romanis fuit in delitiis, tum quod Sabulanis aere
gaudeat, tum quod solum ejus pulcherrimis intersectum
collibus omnes fructus, quae in Italia cresunt, etiam
proferat.

Antiquitus Subjecta fuit Praetibus Provincia Comitibus,
qui simul Reges Neapolis erant. cumque Ladislaus
Dunarchius [Dura] 1220 et Ludovicus II. Dux Andegaven-
sis de Regno Neapolis et Praetibus Provincia Comitatus in-
ter se decertarent, ipsa partes Ladislai adversus Duxem
Andegavensem amplexa est; ac finito post sex annos
bellis, idem Ladislaus eidem facultatem tribuit, sibi
quem vult, excepto Ludovico Andegavensi, Dominium
aligendi: obtentâ hac facultate Amadeo VII. Sabau-
dia Comiti an. 1388. se subiecit, eique fidelitatis jura-
mentum praestitit, sique Princeps iste superius to-
tius Niciensis Comitatus Dominus factus est.

Nicia propugnaculis instructa est, eique à praecep-
to Sans dora immoretur munitiones; cuiusque por-
tum habet, ad quem tamen non nisi Saphos appellari possunt.

Anno 1543. à Francisc. Galliarum Rege, et Turcis
sub famosa Barbarossa Algeriani Monarchâ terra ma-
riusque obsessa fuit et occupata, sed Arrem haud obtine-
re valuerunt, hinc Urbe capitata et in cineres redacta
recesserunt.

An. 1691. Galli eam obtinuerunt,
et an. 1696. Dux Sabaudia restituerunt. An. 1706.
mense Februario iterum à Gallis occupata fuit et mu-
nimentis nudata, et anno sequenti, Sacerdotum
exercitu in Provinciam irruente, ab eis deserta;
an. 1708. redeuntes peritis eam demoliti sunt. Anno
1744. se Gallis et Hispanicis dedere coacta est, at ite-
rum eam decessere coacti sunt.

In Eulera Cathedrali quiescit Corpus S. Hospicii,
qui non procul a Villa Franca Promittam egit, et an.
581. mortuus est.

Post devastationem Conales
urbis corpus S. Pontii Martyris huc delatum est, ibi-
que Carolus M. Coenobium edificavit, quod ipsius no-
mine insignivit. Saulo X. pars hujus Sancti Corpo-
ris Tomerian [Tomieris] in Occitania delata est,

qua deinceps Pontisopolis, Pontisopolis Tomerica, et Franum
S. Pontii Tomerianum | S. Pont de Tomières | en igni-
us nomine appellata est.

Præter Eclesiam Cathedralē Niciā quamplures an-
tiquæ Eclesiæ numerantur, nempe S. Virginis et Mar-
tyris Reparata, S. Dominici, S. Francisci, S. Augusti-
ni, S. Jacobi, S. Rochi, S. Crucis, S. Sepulchri, S. Suda-
rii, S. Spiritus; Monialium Ordinis S. Clara, Monia-
lialium Visitationis, et Monialium Cisterciensium;
Semitarum, P. B. Minorum Ordinis S. Francisci, Au-
gustinianorum Discalceatorum, Theatinorum,
item quatuor Ordinum mendicantium; præter in-
gentem Nosocomiorum pro pauperibus et agrotis fun-
datorum numerum.

Episcopus Niciensis Suffraganeus est Archiepisco-
pi Ebrodunensis. Saeculo V. Episcopatus Cemelensis
hunc Episcopatum adjunctus fuit. Universa Diocesis
40. urbes complectitur. Olim ampla Suburbia
Niciæ iungebantur, quorum nunc non nisi rudera
conspiciuntur. Urbs ipsa ab antiquo splendore suo pro-
fus defecit.

2^o Propè Niciam in monte extat Vicius Cimiaz dic-
tus, ubi olim celeberrima Civitas Cemela antitiffa
dicitur. Plinius eam vocat Cemelion, atque se-
den fuisse populorum, qui Vesdiantii appellabantur,
Ptolomæus scribit Cemelalem, illiusque incolas Ves-
diantios nuncupat. Antoninus ponit Cemelalum
tanquam primum in Gallia, qui occurrat, cum ab Ita-
lia, hyperato Alpium apicæ, iter fit Arelatē ver-
sus, Cornu.

Olim urbs Episcopalis fuit. Tomo I. Conciliorum Galli-
corum p. 136. legitur Decretum Hilari seu Hilarii Ba-
pæ, qui ab an. 461. usque ad an. 467. velus Eclesiæ
præfuit, quo Sedem hanc cum Niciensi coniungit;
et in V. Concilio, quod an. 549. Arelatensi habitum fuit,
invenitur Magnus Eclesiæ Cemelensis et Niciensis
Episcopus. S. Pontius hic circa an. 283. sub Imperato-
re ~~Maximiano~~ Diocletiano Martyrium subiit, et Urbis
hujus Patronus factus est. Post illius excisionem, qua
Saeculo VI. ~~visitatus~~ à Longobardis et Saxonibus,
vel Gothis et Vandalis; vel, ut alii volunt Saeculo
VII. vel VIII. à Saracenis facta est, corpus S. Pon-
tii Niciam delatum fuit.

Cemela antè suam devastationem Metropolis fuit

et Sedes ad Mare Adriaticum Praefecti, nec tunc Nisia nisi Op-
pidium erat. Ex Inscriptionibus et Sepulchris, quae
ibidem adhuc extant, apparet Romanos huc fuisse de-
moratos. Veterem huius Urbis magnificentiam et
splendorem produnt permagnum Amphitheatrum,
magnum aquaeductus, et diviti muni Templi Apollini-
nis, quae omnia adhuc supersunt.

30. Villa Franca | Villa Franca; Ville Franche: |
Urbis exigua ad Mare Mediterranei litus in radice
montis et ino Sinus, cuius longitudo est circiter duorum
milliarium, latitudo quadrantis miliarii, sita, ~~in~~
^{longa gallica} ad Orientem à Nisia. Portum habet
satis celebrem, quem ~~approposito~~ ^{protegitur} bina
Arces munitione Montis Albani et S. Hospitalii prote-
gunt. Latini urbem hanc Portum Herullis vocant,
quidam vero arbitrantur eam esse veterem Tropeam,
sive Tropheam Augusti.

Anno 1295. primum Urbis haec excitata fuisse dici-
tur. An. 1415. hic conveniunt Imperator Sigis-
mundus, Ferdinandus Aragoniae Rex, et Petrus de
Lima, qui se Benedictum XIII. Papam vocabat;
item an. 1538. Imperator Carolus V. Paulus Papa III.
et Francisus I. Galliarum Rex. ~~et~~

Anno 1691. Galli urbem hanc occupaverunt, et
anno 1696. vi pacis Augustae Taurinorum conclusa
Duci Sabaudiae restituerunt. An. 1705. Galli
denovo illam subegerunt, et an. 1713. in pace
Risvicensi eidem Duci reddiderunt.

36.

De Comitatu Tenda.

Comitatus Tenda | Il Contat di Tenda: | limites habet
ad Septentrionem Territorium Cuneense; ad Orientem
Montisvici provinciam, et territorium Genuense; ad
austroem Comitatum Niciensem proprium; et ad Sei-
dentem eundem Comitatum vel potius Bolaeum.

Comitatus iste amplius est, nec tamen ob montes plu-
rimos, qui in eo sunt, multos numerat incolas.

Olim illam possedit vetustissima et celeberrima
familia Lascaris, quae materno sanguine ab Impe-
ratoribus Constantinopolitanis traxit originem, donec
tandem ad Duces Sabaudiae pervenit.

Victor Amadeus II. Rex Sardiniae, cum an. 1730.
~~coronam deponeret~~ coronam depositam summas
Status suos filio suo Carolo Emanuele cepisset, ti-

tulum Comitatus Tenda asumpsit. In eo notatur
Tenda [Tende:] Urbs caigua, Metropolis Comitatus, cui
nomen tribuit; ad Scateram ripam Rojas [Rojas] fluvii li-
ta 3. leuis gabieis ad innotum à Cuneo, cui impendit
castrum munitum. Non procul ab ea sunt fauces seu an-
gustia, qua ab ipsa fauces Tenda nuncupantur [Le Col de
Tenda:] qua pars sunt Montis Appennini.

De Comitatu Bolaensi.

37.

Comitatus Bolaensis [Le Comtat de Bozlis; le Comté
de Bueil:] Situs est Provinciae inter et Comitatum Ni-
censem proprium, complectitur Tractum illum, qui iuncta
Varum fluvium ad Alpes interiores, jacet; estque pars re-
gionis illius, quam Provinciales Terras novas [Les Ter-
res nouvelles:] vocant. Olim proprios habuit Comites.

In eo notatur

Bolaum seu Boleum [Bozlis; Bueil, seu Beuil:]
Oppidum unicum Castro in monte positum et in con-
finiis Provinciae ad Varum fluvium 3. milliariis
ad Orientem ab Intervallibus [Entrevaux:] Provin-
ciae urbe.

De Comitatu Barinonensi.

38.

De hoc Comitatu seu caiguo Principatus Sufficienter
regimus lib. 2. c. 10. §. 17. n. 126. ubi etiam annota-
vimus illum anno 1713. in pace Ultrajectensi à Victo-
re Amadæo II. Sabaudiae Duce Galliarum Regi relic-
tum fuisse, hincque demum Provinciae adjectum fuisse.

§. XI.

39.

De Vallibus Valdensium.

Valles Valdensium [Les Vallées des Vaudois; Le
Val de Valdes:] Inter Alpes et in confiniis
Delphinatus posita sunt. Quatuor numerantur,
scilicet Lucornensis; Angronia [Angrogne:] ab
Angronia fluvio, qui illam perfluit, sic dicta; Be-
rousa [Berouse:] et Sancti Martini. Nulla in his
vallibus occurrunt urbes.

Incola earum Valdenses nuncupantur, quod re-
liquia sint Saeculi XII. Haereticorum, ^{et Petro de}
Cris et Menatore ipsorum Patriarcha qui à Petro
Valde Cive et Menatore Lugdunensi ipsorum Pa-
triarcha Valdenses nuncupati sunt. Haec Secta
Valdensis isti adhererunt usque ad Saeculum XVI.
quo Buccius, Oecolampadius, Boga, et Farelus Cal-
vinistas fecerunt.

* vid. Bosmet
Variat. Lib. II.
n. 71. et pag.

Alias etiam Barbati | Barbets | nuncupantur, vel à promissis barbis suis, vel à braciorum suorum, quos Barbas vocant, nomine. Regi Sardinia, ubi bellum gerit, loco copiarum irregularium sunt, ac Casareis Fluraris et Banduris fortitudine animi haud cedunt!

~~Subsectio III.~~

~~Ducatus Montis Ferratis~~

~~Montis Ferratis.~~

~~Ducatus Montis Ferratis, sive Ducatus Ferratis, sive Ducatus Ferratis.~~

Proter has quatuor valles, adhuc alia eundem Valdensium occurrit, paulo ab his remotior et Panarolis ad Eumum posita, nempe Bragelana Valis | Bragelas, Bragelato | seu Chusonia, à Chusonia flumine illam perfluente, nuncupata; eidem vicinus est Virus, qui Fenestrella | Fenestrelles | nuncupatur, quem Reu Galia, cum vallem hanc adhuc possideret, muniri fecit, ut illam adversus Sabaudia Ducem, cui Perusam et Binarobium eidem confines urbes munitas ceperat, tutam praestaret; quam tamen in pace Ultojectensi unacum Sita Valle eidem Sabaudia Duci restituit.

40.

Subsectio III.

De Ducatu Montis Ferratis, seu Monte Ferrato

Mons Ferratus, Mons Ferrax, seu Ducatus Montis Ferratis | Il Ducato di Monferrato, Le Duché de Montferrat, seu le Montferrat | versus occidentem et Septentrionem Bedemontis velut clauditur, et ad Meridiem Genuesi Republica, ad orientem vero Ducatus Mediolanensis confinis est. Longitudo ejus ad 24. miliaria, et maxima latitudo ad 13. porrigitur, quamvis in medio, ubi ex una parte Comitatum Astensem, ex altera vero Tractum Alexandrinum attingit, vix miliaris germanicae quadrantem latus sit.

Nomen habere videtur à ~~his~~ vocabulis Mons et Ferrax, quia penè totus Montibus et Collibus constat, qui omnes frumenti et vini sunt feracissimi. In quinque provincias distribuitur, scilicet in Territoria Trinense, Albense, Casaleuse, et Aquense, nempe Marchionatum Spi-nensem. Fluvii, qui illum perflunt, sunt Barbus et Tanarus. In eo 60. et aliquot urbes nunc-

rantur, necnon aliquot centena Arces et Baci. Cæ-
 terum Regis hæc ubique juvenunda est et fertilis, vine-
 taque et agri frutiferi colles, præsertim cirium Albam
 et Casale contegunt, quamvis nec vina nec frumenta
 in tantâ copia proferant, ut ad exteras provincias eorum
 pars devecchi possit. Præter panni lanci et bombycini
 commercium via aliud huius viget.

Antiquitus Mons Treveratus pars Liguria fuit, ac tre-
 centis circiter ante Christi ortum annis in Romanorum
 potestatem venit, quibus an. 568. Longobardi eum eri-
 puerunt, ac tenuerunt usque ad an. 773. quo ad Fran-
 cos et proinde Imperatores Carolingia Regis devolutus
 est, qui illo usque ad an. 900. potiti sunt: enim-
 vero post illud tempus, æque ac alia Italia provincia
 variis Principibus, qui perperam sibi Imperatoriam
 dignitatem arrogarunt, obedire coactus
 est. At Imperator Otto I. illum horum iniquorum
 possessorum servitute liberavit, ac an. 967. in Mar-
 chionatum erexit, et Alramo, vel, ut alii illum
 nominant, Alerano, qui unus è Magni Wittekindi
 Saxonie Principis posteris fuisse dicitur, in feudum
 tradidit; penes uijus Sueffores permansit usque ad
 Joannem I. cognomento Justum, qui an. 1305. impro-
 bes obiit. Ei successit Theoborus Comnenus Balao-
 loqus ipsius Sororis Jolanta seu Violanta filius, quem
 ac Andronico II. Orientis Imperatore pepererat. Illi-
 us posteræ provinciam hæc tenuerunt usque ad an.
 1533. quo ultimus Marchio Joannes Georgius, qui
 prius Casale Episcopus fuerat, è vivis evasit, ante-
 quam cum Julia Frederici Regis Neapolis filiâ
 nuptias celebrasset. Post ejus mortem ratiõne
 Sueffionis magna contentiones ortæ sunt: Caro-
lus Sabaudia Dux se optimum ad eam jus habere con-
 tendebat vi conventionis Theoborum Comnenum I.
 supra laudatum inter Simonem Sabaudia Comitem
 initæ, vi cujus, ubi ejusdem Comneni manulam
 posteritatem deficere contigisset, ad Domum Sa-
baudicam devolvi debebat: At eidem se opposuit
Dux Mantua Fredericus II. coquod defuncti Joan-
nis Georgii Margaretha ex fratre neptem Mar-
garetham haberet conjugem. Lite hæc ab utroque
 competente ad arbitrium Imperatoris Caroli V. relin-
 quita, hic an. 1536. pro Duce Mantuano sententiam
 dicit; adversus quam cum Dux Sabaudia protesta-

7
85
tus fuisset, ab eodem Imperatore rescriptum obtinuit, quo
jus suum illarum omnino ipsi servabatur, adversus quod nul-
la unquam praescriptio movere posset; nec tamen id impedi-
re voluit, quin Dux Mantuanus in sibi adjudicata hujus
Marchionatus possessione maneret. Cui successit filius
epus Franciscus, cui accepta in conjugem Catharina Im-
peratoris Ferdinandi I. filia, illius possessio
plene confirmata fuit.

Anno 1573. Imperator Maximilianus II. Marchio-
natum hunc in Ducatum erexit, anprope tamen re-
servatis juribus, quae Duci Sabaudiae in illum compete-
bant. Post mortem Francisci III. qui an 1582. obiit,
nec nisi unam filiam Mariam ex Margaretha Caroli
Emanuelis Sabaudiae Ducis filia susceptam post se reli-
quit, ad illam Ducatum hunc devolutum esse contan-
dit ~~epus Franciscus~~ Carolus Emanuel ejus Avus, at ei obstitit
Ferdinandus defuncti Francisci frater ac ope Repu-
blica Veneta illius possessionem adeptus est. Ille et
fratre suo Vincentio II. sine ullo herede defunctis iterum
his recedunt; unumque ~~Ferdinandus~~ ^{Carolus} Dux Nivomen-
sis Frederici II. Mantuae Ducis et Montis Ferrati Mar-
chionis Nepos, tam suo, quam conjugis suae Mariae
Francisci III. supra memorati filiae nomine hujus
Montis Ferrati Ducatus possessionem assumpsit, an-
no 1627. ~~assumpsit~~ adire vellet, obnuntiavit ei Dux
Sabaudiae, invitoque cum Hispanis foedere, eorum
produxit, ut si pacis an 1630. Ratisbonae conclusa
idem Dux Nivomenensis ei Urbem Albam, Trinum
et ~~Montis Ferrati~~ Territorium, cujus proventus 18000. au-
reorum summam aequarent, cedere deberet; quae
tamen summa postmodum intercessu Cardinalis
Magarini ad quindecim Ducatorum, seu, ut ajunt,
Thalerorum millia seducta fuit. Haec conventio
anno sequenti Casarii Decree confirmata fuit.

Res in hoc statu permansere usque ad annum 1702.
quo ultimus Mantuae Dux octo Successionis Hispanicae bello, quod Regis Galliarum partes amplectens fuisset, ab Imperatore Leopoldo I. proscriptus fuit, ac
an 1708. improles obiit; tumque omnia ipsius Domi-
nia et possessiones Imperatori tanquam Supremo illa-
rum Domino subiecta fuerunt. Postmodum Impe-
rator Carolus VI. totum Montis Ferrati Ducatum
Duci Sabaudiae in fendum Imperii tradidit, frustra
obstitentibus Vastadae Principibus tanquam Mantuae
Ducum posteris.

Duces Lotharingia jam pridem jus sibi ad Ducatum
Montis Ferrati competere contenderunt, quod, ubi Du-
catus iste ad Dominum Nivernensem pervenit, anno 1630.
per arbitros examinari et definiti debueret; at quia id
minime factum est, hinc Dominus Lotharingia proter-
sioni sua semper institit, cui tandem, accepto in illius
compensationem anno 1723. Silesia Principatu Teu-
no, remittitur. Modò singulas hujus Montis Fer-
rati Ducatus provincias seu Territoria expendimus.

41.

§. I.
De Territorio Trivensi.

Territorium Trivense | Il Territorio di Trino | infe-
riori sui parte Badum et Territorium Casalascense; su-
periori vero ad bina latera Comitatum Vercellensem attingit.
Quidem circa Oppida et vicus complectitur.
Hic notatur duntaxat

Trinum, Tridinium, Tridinum | Trino; Trin; |
Urbis milliari versus Septentrionem à Cauda, duobus à
Ponte Stura* versus Casalem, et septem vel octo ad
occidentem à Casale. ~~Urbis~~ Urbis ista, et antehac
oste novâ munita à duobus caenis fluvii irrigatur.
Ei imminet Arx munita. An. 1631. si Tranta-
tus Carolensis Duci Sabaudia relicta fuit. Duam-
ta bello nunc ab his nunc ab illis occupata fuit.

Dux Sabaudia Carolus Emanuel II. illius muni-
mentum partim neglexit, partim dirui fecit.

§. II.

De Territorio Casalascensi

Territorium Casalascense | Il Casalasco; le Casa-
larque; | ad Septentrionem, Occidentem, et Occidentem,
et Austrum Pedemontii provinciam, et ad Orientem Du-
catu Mediolanensi clauditur. In eo notatur

Casale S. Evasii, item Bonvicomagum | Casal,
seu Casale di S. Evasio; Casal de S. Vas; | Urbis ampla
ad Badum in amoenâ plantis sita 15 leuis gallicis ad
Euro-aquilone-mensem à Turino. 14. ad Africum à Me-
diolano, et 20. ad Casurum à Geniâ sub gradu long. 30. m.
23. lat. 44. m. 57. Metropolis est totius illius Duce-
tus Montis Ferrati Tractus, quem olim Mantua Ducas
possederunt.

Creditur esse Veterum Industria, quam antiqui hi-
quos à proterfluenta aune Bonvicomagum, seu Bon-
vicomagum et Bonvicomagum appellarent. An.
730. Luitprandus Rex Longobardorum illam restau-
ravit, et Imperator Otto II. qui rebus Imperii praesertit

* Ponte Stura | Ponte
Stura; | Oppidum
ad Sturam flumi-
nem ubi in Badum
incidit, situm quin-
que circiter millia-
ris à Casale. An-
te hoc munitum
fuit.

42.

ab an. 973. usque ad an. 983. illam unam suo Tractu in Marchionatum venit, ac postmodum filia sua Alterica natis, quos ipsa Alterico Saxoniae Duce pepererat, tradidit.

Habet Sedem Episcopalem Metropoli Mediolanensi subiectam à Sixto Papa IV. an. 1474. ad instantiam Wilhelmi Palaeologi Montis-Ferati Marchionis erectam.

atque ab eo tempore facta est etiam Sedes Marchionum, cum prius Occimianum⁴³ residerent. Jam à pluribus

* Occimianum
Sedem Occimianum
1. Occimianum vel
Occimianum: Op-
pidum ad fluvio-
lum Granam pon-
tum 2. Milliaris
ad Euronotum à
Casale; Olim Sedes
Marchionum Mont-
feratensium.

Saculis amoenus et opportunus ipsis situs illam populo-
sissimam effecit.

Antehac admodum munita fuit, necnon an. 1590. Vincentius Mantuae Dux ei Castrum adiecit, quod hu-
cuspae temporis variis propugnaculis ita auctum est, ut
inter munitissima propugnacula locum meruerit.

Galli usque ad Hispani, ubi in Italia bellum ipsis fuit,
semper annuam curam adhibuerunt, quos sibi urbem
hanc assererent. An. 1629. 1630. et 1640. Hispani

in castrum illam obrederunt; tandem an. 1652. illam gal-
lis, qui in eâ praesidium habebant, eriperunt, ac Duce
Carolo III. reddiderunt. An. 1681. Carolus IV. Mantuae Dux
illam Regi Francia vendidit, qui eam munitioribus
auxit. An. 1693. Goederati illam frustra obse-
derunt, at an. 1695. post 13. dierum obpressionem illâ poti-
ti sunt eâ tamen conditione, ut munitioribus arc-
tur. An. 1705. illam de novo munitioribus Galli coeperunt,
et an. 1706. Dux Sabaudia eam illis eripuit.

43.

§. III.

De Territorio Albensi.

Territorium Albense | Il Territorio d'Alba: | ad Sep-
tentrionem, Occidentem et Austrum provinciis Bede-
montii, et ad Orientem Aquisini Territorio clauditur.
Occurrit

Alba Pompeja | Alba; Albe: | urbs ad Denteram
Tanari ripam sita 7. miliaris Italicis versus Euro-aqui-
lone-mecum à Claraco. Est Sedes Episcopi Metropoli-
tans Mediolanensi subiecti. Est quoque patria Inno-
centii Papa I. qui Pontificatum adit an. 402. Im-
perator Bertinax, qui an. Chr. 193. per duos Intercat men-
ses Imperium tenuit, propè hanc urbem natus est in loco,
qui Villa Martis appellabatur.

44.

§. IV.

De Territorio Aquisini.

Territorium Aquisinum | Il Territorio d'Aqui: | limi-
tes habet ad Aquilonem Comitatum Aquisinum et
Territorium Casalascense; ad Ortum Tractum Alan-

andrium in Ducatu Mediolanensi; ad Austrum Domini-
um Genense, et ad Septentrionem Marchionatum Spinensem,
et Territorium Albense. Notatur hic

Aqua Statella, seu Aqua Statellata vel Statella seu
Statellorum |: Aquis vel Aquis: | Civitas Sedes Episcopi
Mediolanensis Metropolitanus Suffraganeus ad Septentrio-
nalem Bormia fluminis ripam lita 21. miliaribus Ita-
liis ad Euronotum ab Asta, et 38. ad Austrum à Casale.

Vetus est, eiusque meminere Plinius lib. 3. c. 5. ubi
illam Aquas Statiliensium appellat, et in Liguria po-
nit. Strabo lib. 6. p. 217. ubi illam Aquas Statellio-
rum nuncupat.

Statilienses seu Statellii Liguria populi Alpes involua-
runt; eos Titus Livius lib. 48. Statellates nuncupat.
Ab his Civitas haec eximitata fuit, quae hactenus vetus no-
men suum retinuit, quod partim à montanis populis
partim à salubribus, quae in ea sunt, aquis seu thermis
auget. Mirandum, quod ex his effervescentibus aquis
prodest herba summe viridis, quae diu servatur.

Haec in Successionis Hispanica bello multis afflictis
et penè oppressa fuit calamitatibus. In Successio-
nis Austriaca bello Gado-Hispani an. 1745. illam occu-
paverunt, at anno sequenti à Sabaudis recuperata fuit.
Gadi iterum illa potiti sunt, quam munitionibus
munitam deseruerunt.

Georgius Memela, quem Historia Vicecomitum
Mediolanensium |: Visconti: | et varia alia Opera cele-
brem effecerunt, atque an. 1894. Mediolani hyemum
diem obiit, Aquis natus perhibetur, utque patriam
suam honoraret, Statilius cognominari voluit.

S. V.

45.

De Marchionatu Spinensi.

Marchionatus Spinensis |: Il Marchesato di Spigno: |
non procul à gemensium confinis secundum Avaram
|: Tora: | fluvium latus, atque Aquarum et Albae
territoriis cinctus. Est immediatum Imperii feudum.
Illum Jan. 1709. occupavit, et an. 1723. ab Impera-
tore emit. An. 1730. Coniux demortui Regis
Sardiniae et Ducis Sabaudiae Victoris Amadei Mar-
chionatum hunc sibi emit, unde et Comitissa Spi-
rensis vocata fuit. Notatur hic

7 Dux Sabaudiae

Spinium, Spinum |: Spigno; Spin: | Oppidum Ca-
put Marchionatus, cui et nomen tribuit, ad exiguum

Tractum
Altera
trahit
municipi
m. Wil-
tractum
homon
bribus
popul
v. 1890.
D. hu
aut, ut
ent:
fuit,
stun
Hypen
ham gel
Duc
tus de
midu
obab
la pol
manc
ant
Sep-
te-
tur.
am
aqui.
nti-
muc
An =
T. m.
cou
mi-
st
Ala.

fluvium, qui non procul abes in Borniam seu Bornidam
invidit, Aquas Statellos inter et Savonam Republica
gemensis urbem positum, octo miliaris, Italicis ad austrum
ab Aquis, et viginti duobus ad septentrionem à Savona.

Ibi antehac exstitit Axa munita, quam sub finem
Sauli proteriti Ducis Sabaudia copis eviderunt.

46.

Subsectio IV.

De Principatu Onelia.

Principatus Onelia | Il Principato d'Oneglia | Un-
dique gemensis Republica termino cingitur, et à
q usque Mari Bornasium Oppidum sub Appennino monte situm
porrigitur. Tribus Vallibus constat, suntque
Vallis Onelia | Val d'Oneglia | Vallis Mari seu Ma-
rii | Val Mayo | et Vallis Patra lata | Val Della
frala | quas breviter singulis SS. expendimus.

47.

S. I.

De Valle Onelia.

Vallis Onelia | Val d'Oneglia | incipit ab Urbe
Onelia et desinit prope fontes Imperii | Imperiale |
fluminis, estque continuus hortorum, Arborum et
q pertinent, arborum series. Olim Vallis haec ad Episcopum
Albigannensem | Vescovo d'Albenga | qui ei in
temporalibus usque ad an. 1298. Dominatus est, tum
enim, quod gemensibus, Albintimeli | Vintini-
glia | Comitibus, aliisque vicinis, qui ei saepius nego-
tium faciebant, obistere imparem se sentiret, con-
sensus Pope Bonifacii VIII. idam Nicolas et Frederico
fratribus et Babilani de Doria gemensis Patrii fi-
lius partis conditionibus tradidit. Idam posteri idam
q Sabaudia Duci Emanneli Philiberto | Saeculo XVI. vendiderunt, penes
eius Domum ad hanc usque diem permansit. Notatur

Onelia seu Unelia | Oneglia | Onelle | Urbs
in littore Maris gemensis ad Imperium | Imperiale | flu-
rium Cortem Mauritium inter et Dianum litta sub
gr. long. 28. m. 43. lat. 43. m. 53. Caput totius Oneliae
ipsum in planitie, qua vadem
attingit optimis olivis, superbiuntem.

Metropolis est totius Principatus. Novis moenibus
cingitur. Plures habet speciosas ut et domus, quas
Aquis sustinent, et quia munita non est, ubi bellum
vixit, saepius occupata fuit et recuperata. Ci im-
pendebat olim Castrum munitum, quod gemenses ad-
versus Ducem Sabaudia beligerantes eviderunt, ut et ali-
ud vetustius, quod versus septentrionem paulo ab Onelia

remotius situm erat. Ajunt ibidem urbem extitisse, cu-
jus Incola illa relicta ad Maris litus se contulerint, atque
coloco vesederint, ubi nunc Onelia existit.

Versus Orientem ab Onelia Mons occurrit, qui in Mare
porrigitur et Promontorium efficit, quod, cum inter urbem
hanc et Dianum positum sit, modo Onelia modo Diani
Promontorium appellatur, item Promontorium viride
|: Capo Verde:| appellatur, est mons in numeronem desi-
nans specula rotunda instructum; paulo inferior extat
Anachoretae cella unicum turri.

Onelia portum habet. Trieres, quae huc appollantur
500. ab eo populibus in anchoris consistunt, ubi aqua quin-
que vel 6. orgyis profunda est cum fundo resoso. Na-
ves, quae olea onerantur, paulo remotius in mari ana-
rent, ut, cum opus fuerit, citius vela facere possint.

Principium Incolarum commercium consistit in oleo,
quod in Galliam, Belgium, Angliam, per transvehitur.
In Successionis Austriae bello an. 1744. 6. Junii
Galli et Hispani Oneliam occupaverunt à Piedemontis
sponte ipsi relictam, nec tamen eam tenere valuerunt,
sed demum Piedemontis relinquere debuerunt. anno
sequenti hujusmodi tempore idem Galli et Hispani ite-
rum in illius vicinia adfuerunt.

§. II.

De Valle Mari seu Marii

Valis Mari seu Marii |: Val di Maro, seu Marro:|
Nomen habet à Mario. Urbe seu Oppido, à quo secundum
Imperii |: Imperiale:| fluminis rannum à S. Lazaro us-
que ad eodem, qui S. Bernardi dicitur posita est, ubi
Valli Bivarii jungitur.

Valis hanc, ut et ea, quae Petra late |: Val' Isella
brela:| dicitur olim ad Albiganenses Comites per-
tinebat; ab his ad Lascaves Tenda Comites, deinde ad
Renatum Sabaudia nothum Regii palatii in Gallia
Magistram, qui Annam Lascavam |: Lascaris:| unicum
Comitis Tenda filiam uxorem duxerat, pervenit, qui
duas duntaxat filias post se reliquit, Renatam videlicet,
Jovioli Marchionis de Urse conjugem, et Henrietaam,
quae Carolo à Lotharingia Duci Comonensis nupte-
rat, à quibus idem Sabaudia Dux Emanuel Philiber-
tus binas has valles obtinuit datis eisdem in Piedemont-
tis aliis dominis an. 1575. et 1579. Tum anno 1620.
omnes haec tres Valles simul conjunctae fuerunt, ita, ut de-
inceps simul unum Principatum efficerent, duxit

48.

* Pierium Urbs emi-
qua ad ripam Aros-
nica fluminis sita.

Bomundum
ipublica
iis ad lita
Savonia
l finem
Derunt.
aglia:| m
, et a
nte lita
tque
i hu m
della
b Urbe
periale
rumet
opum
i i i
st, tum
Natum
i, neq.
ret, in
adriaco
tu gi-
i illam
pens
tatur
Urbe
le: flu-
Sub
bria.
idem
bus
ues
bellum
i i i
et ad
alio

Marium |: Mare seu Mars:| urbs exigua vel oppidum
Cajus Vallis, cui nomen tribuit, ad ripam Imperii fluminis po-
situm 10. miliaribus Italicis ad Castrum ab Onelia. Titulo
Marchionatus gaudet.

§. III.

49.

De Valle Petra Lata

Valis Petra lata |: Val della Petra:| ad Occidentem
Vallium Onelia et Maris Petra est, ac Costum Mauriti ad
Austrom, et Dulcedum |: Dulcedo:| oppidum versus Sep-
tentrionem attingit, que ambo sunt ditionis Genuensis.

In his tribus vallibus seu Principatu quinquaginta tria
Oppida et Vici, necnon quatuordecim animarum milia
numerantur. Incolarum duo milia in aciem educi
possunt.

Ad Ducem Sabaudia simulque Regem Sardinia per-
tinet quidam nominis Insula, de qua agemus, ubi de
Insulis, que sub Italia nomine veniunt, nobis sermo
erit.

Sectio II.

50.

De Republica Genuensi.

Respublica Genuensis |: La Republica di
Genova:| ampla Italia provincia limites ha-
bet ad Austrum Mare Mediterraneum; ad Orien-
tem Hetruriam, et Ducatum Massam; ad Occiden-
tem Principatum Monachiensem, Comitatum
Niciensem, et Alpes Tenda; ad Septentrionem mon-
tes Apenninos Ven Ducatus Mediolanensem, Mon-
tis Ferrati, Parmensem et Mutinensem.

Dividitur in duas partes scilicet in Oram Orienta-
lem |: Riviera di Levante:| et Oram Occidentalem
|: La Riviera di Ponente:| ibi à Genua totius Rei-
publice metropoli ac in illius medietate posita usque
ad Hetruriam et Ducatum Massæ fines porrigitur: Alte-
ra ab eâ Civitate usque ad Principatum Monachi-
ensem, et Comitatum Niciensem protenditur.

Totius hujus provincie, et prout ambas hasce
partes suas complectitur, longitudo ab Oriente ad
Occidentem est circiter 140. miliarium Italicorum,
at ejus latitudo Mare inter et Apenninum angustifi-
ma est, quippe quod ibidem nominis littora et ali-
quot vales, præsertim versus Savonam et in Ora Oc-
cidentalî propè confinia Montis Ferrati occurrant.

Ipsius Ora Orientalis autem et versus Brunnium | Brunnio: | latior est, necnon versus Garinum | Gari: | et Noviam | Novi: | Urbs trans Apenninum sita ad 25. miliaria porrigitur.

Iuncta mare et ad ejus littora solum habet equidem multis rupibus obsequium sed tamen fertilissimum, quod magna Incolarum sollicitudine adeo cultum est, ut unicum elegantibus Villis et domibus campestribus, quo ibidem, praesertim prope Genuam, occurrunt, Urbs unica dici possit. At ubi à Mari longius recedit, ac montana occupat, sat male colitur, si ea loca, quae trans Apenninum et versus Garinum sita sunt, exquirantur.

Respublica Genuensis olim longe potentior fuit ac multo plura habuit Dominia, quam nunc possideat: ad eam enim pertinere bina platea in Urbe Jerusalemâ et totidem Jafa Palestina Urbe ad Mare Mediterraneum sita; Smyrna celeberrimum ~~Emporium~~ Asiae Emporium, Para Urbis Constantinopolitana amplum Suburbium, Lesbos Insula, Ligonum in Hetouvia, p.

Ceterum semper variam sortem experita est, multisque fatis obnoxia fuit. Varia bella tum intestina, tum externa adversus Pisanos, Venetianos, Regem Aragoniae Alphonsum cognomento Superbum sustinuit. Varios quoque Dominos habuit, atque modo Regi Francia, modo Utriusque Sicilia Regi, modo Duci Mediolanensi, modo Montis Ferrati Duci, p. paruit; alternatim etiam in idâ Aristocratia et Democratia tenuit Principatum. Tandem in omnemodam libertatem se asseruit, et nunc penes Duam, qui singulis duobus annis nuntatur, et Optimates, qui Senatum constituent, rerum Summa versidet.

Apud ceteros Italos genuenses satis male audiunt, ac de iis istud circumfertur adagium: Montagne senza legni, Mare senza pesci, Huomini senza fede, Donne senza vergogna. id est: Montes sine lignis, Mare sine piscibus, homines sine fide, mulieres sine pudore. Verum adagium istud ad litteram haud est sumendum; ibi enim, quemadmodum alibi, integerrima vita homi-

nes, et animia pietatis mulieres reperuntur. Ter-
ritorium Gemense varios etque elegantes fructus pro-
fert, ut cedromela, mala aurca, mala granata, Vinum,
Oleas, in quibus optimum oleum exprimitur; nec ipsi
deest fumentum.

Hac de Republica Gemensi generatim, modo binas,
ejus partes seu Ora binis paragraphis expendimus, qui-
bus Principatum Monachicem, qui illius Oram Oceanum
talem attingit, adjungemus.

81.

§. I.
De parte seu Ora Orientali Reipub-
lica Gemensis.

Partes seu Ora Orientalis Reipublica Gemensis, quod
jam supra notavimus, à Civitate Gemà ad Heloni-
am usque et Duatum Massam porrigitur. In ea no-
tari merentur.

1^o Portus Delphinii | Porto-Fino, Porto-Fine, vel
Simpliiter Fine: | Oppidum seu Ubs exigua cum por-
tu maris 15. usque 20. miliaribus Italiis ad Orientem
à Gemà. ~~Orbita~~ 60. vel 80. lapidea domus in ea nu-
merantur duntaxat. Ad latus Portus exornatur
reliqua vixusdam olim validi muri, et in rure pre-
rupta Cartorum.

2^o Rapallum | Rapallo: | Ubs parva cum portu
maris ad amplum sinum, qui ab ipsa Rapalli Sinus,
| Golfo di Rapallo: | vocatur, sita milliari Gem-
ensis ad Euro-Aquilonem à Portu Delphinii.

3^o Libarna, Labonia, et Lavania | Lavagna: | Ubs
exigua ad ostium Lavania | Lavagna: | fluvii, à quo no-
men habet sita duobus miliaribus Gemensis ad ori-
entem à Rapallo. Olim spectabilior fuit quam modo
sit, atque proprios habuit Comes à provincia Fienno-
rum.

4^o Sevesta Figulorum | Sestri di Levante: | Ubs
exigua 6. vixit miliaribus Italiis ad Duonotum
à Libarna distans. ~~antiquior spectabilior fuit, quam modo
sit, et in ea residet Episcopus Genovensis, et
domus habet, quibusdam parvorum genovensis
hanc etiam communitatem. Sestri tunc linguam habet, quae
Insulam exhibet, sita est, ac ab ipsa Sevesta Bronu-
torium vocatur, sita est. Ante hac spectabilior
fuit, quam nunc sit. In ea residet Episcopus Bronu-
ensis; et Dominiani habent Genovium parvum qui-
dam, sed speciosum et commodum. Italis dicitur~~

Sestri di Levante seu Lepante, id est, Seveta Orientalis, ad
 distinctionem alterius urbis à genua 6. miliaris disti-
 ta, qua Sestri di Ponente, id est, Seveta Occidentalis

5. Portus Veneris | Porto Venero: | Oppidum satis vile,
 et angustum ac pauper, Urbis nomine tamen decoratum,
 in declivitate colis, in ejus summitate species quadam
 munimenti conspicitur, nempe in aditu, ~~hinc~~ et ex-
 tremitate Promontorii Occidentalis Sinus Spedia po-
 situm 25. circiter miliaris versus Euronotum à Se-
 veta. Hinc 66. Ordinis S. Francis, quos Recollectos
 vocant, habent Conobium. Ad litus maris extant
 adhuc veteris muri cujusdam rudera, unam portam.

Inter bina Spedia Sinus Promontoria propius
 tamen ad illud in quo Oppidum situm extat, sita est
 Balmaria seu Balmaia Insula, in qua, ut ajunt,
 visuntur adhuc rudera Monasterii S. Veneri.

6. Spedia seu Spetia | Spazza, Spazza, Spazza,
 Speis, Spetia, Spetia, Spedia; l'Espere: | urbs parva
 in confinis Principatus Massa infertili et amara
 solo posita, quod Gemensibus ansam dedit ibidem aedes
 voluptuosas, excitandi; quatuor miliaris ad Septen-
 trionem à Porto Veneris, et Septem ad Occiduum à Se-
 veta distat. Nomen tribuit Maris Sinui inter Or-
 genam fluvii versus Orientem, et Portum Vene-
 ris ad Occidentem colorato, in cujus uno ipsa sita est.

Sinus iste versus Septentrionem porrigitur. Urbem
 hanc egredientibus objicitur Oppidum Eriis Portus | Le-
 vice: | dictum, de quo non plura; et Castellum S. Mariae,
 à quibus adversus Piratas protegitur. In medio
 hoc Sinu ex aqua salina salit fons aqua dulcis, quam
 navigantes sibi providere possunt. An. 1733. vi-
 ginti et aliquot majora tormenta bellica hinc in maris
 littore colorata fuerunt, quo ab omni insultu tutum
 pararetur.

7. Erix, Eriis Portus | Lerice, Lerice: | Oppi-
 dum seu Urbis ad Orientalem partem Sinus Spetiae
 è regione Portus Veneris sita tribus miliaris ad Oc-
 cidem à Seveta, et totidem à rudibus Luna
 quondam Romanorum Urbis. Hinc Luca et Massam
 venientes, et gemam profecturi ~~hinc~~ navem conscen-
 dere solent. Extra Urbem aqua adeo profun-
 da est ut verum Portum efficiat; si impendat ve-
 tus Castellum, in quo aliquot tormenta bellica sunt

collocata, quo, ubi Barbaria Piratae huius mare infestant, explodi solent, quo quisque sibi ab illis curare valeat.

8^o Luna nova, Sergianum, Sargianum, Sarcina, Serazano (Sargana; Sarlane:) Urbs ad Magram seu Maram fluvium in confinis Hetruriae sita 6. milliariis ad Euronotum à Spetia. Valida moenia habet, quo fossa cinguntur, et Castrum quatuor turribus instructum. Ei quoque è ruinae colle aliud imminet Castrum Sarlanella nuncupatum, quod Castrum patria Lucensis celeberrimumque Saeculi XIV. Heros gibelinorum partibus additus huius Urbis simul et Lucensis necnon trecentarum circiter Italia Urbium, Arcium et aliorum locorum Dominus exstitit. Post illius mortem, quo accidit 3. Septembris an. 1328. aetatis huius 47. Carolus VI. Galliarum Rex Urbem hanc obtinuit, post ipsum Mediolanensibus paruit, deinde Florentinis, quibus à Carolo VIII. Galliarum Rege erepta est, ac postmodum Genuensibus vendita, quae penes quos haecenus remansit.

9 postmodum tamen ad Florentinos rediit; tandem Cosmus I. Magnus Hetruriae Dux eisdem illam, recepto pro ea Liburno Portu, qui ad illas pertinebat, reliquit,

Urbs haec ortum suum debet ruinae antiquae Romanorum Urbis Luna. Habet Sedem Episcopalem à Papa Nicolao V. an. 1450. à Luna devotata huc translata.

9^o Bruniacum, Brugnatum (Brugno et Brugno:) Urbs angusta et paucos continens Incolas, quod salubri careat aere, in Aprunino monte ad Votram seu Veram fluvium, qui postea Maura innescitur sita 9. milliariis ad Castrum à Spetia posita.

Vetres Scriptores illam Brumadum, Brumum, et Brumiadum vocaverunt. In ea fuit Monasterium Benedictinum à Longobardis Regibus fundatum et opulentissimis proventus dotatum, quod Innocentius Papa VI. an. 1333. Episcopatum fecit. Idem equidem Gregorius IX. Episcopatum Nolensi junxit; at Innocentius IV. an. 1243. ob ponderantes rationes deinde ab eo sejunxit, et ab eo tempore quilibet eorum Episcopatus suum proprium habet Antistitiam.

10^o Torrillia (Toriglia:) Oppidum seu Vicus 10. leuis seu milliariis Italiis à Genua distans cum titulo Marchionatus. Doriensi familia parit, estque feudum Imperii.

11^o Clavianum, Caverum, et Caverinum (Chiasari:) Urbs in planitie sita ad Oestium Lariani fluminis, et propè Mare sita, 25. milliariis ad Orientem à Genua, et 5. à Rapado. In ea viget Commer-

eium, illamque Mercatus et Nundina, quae in ea celebran-
tur, celebrem efficiunt. A Gemensibus circa annum
1167. excitata dicitur, et unum postea à Catalaunensibus
emisa fuisse, demum illam restaurarunt. Est locus
natalis Innocentii Papa IV. qui ab an. 1243. usque ad
an. 1254. Eclesia clarum tenuit. Illius Imola (Ca-
varenses); Chiavaresi; inuicantur.

S. II.

52.

De Parte seu Ora Occidentali Rei-
publicae Gemensis.

Partes seu Ora Occidentalis (Riviera di Ponente;) Rei-
publicae Gemensis, à Geminae illius Metropoli, ut supra
dictum, usque ad Principatum Monachiensem et Coni-
tatum Niciensem porrigitur. In ea occurrit

1.º Gemina: Genoa, Genona; Genes, Genes;) Anpla
et Spectabilis Civitas, Sedes Archiepiscopi, et tota Europa
celebratissimum Emporium; in maris litore ac partim
in colle partim in planitie posita, cum famosissimo Por-
tu; totius Reipublicae Gemensis Metropolis, cui et
nomen tribuit. Totius Regionis centrum ferme occu-
pat; in longum ab Oriente in Occidentem multum porri-
gitur ac vixit semicirculum afficit, at eius latitudo satis
angusta est, ut quae versus Septentrionem à montibus,
qui secundum longitudinem ei incumbunt, et versus me-
ridiem Mari vacentatur. Ambitus eius est quinque
milliarium, validisque muris et optimo vallo cingitur.
Per quinque portas ad illam patet aditus, quae magnis
tormentis ballis sunt instructa, versus Septentrionem
à montibus protegitur.

Antiquissima est, ut quae iam Hannibalis famosissimi
Carthaginensium Heros extiterit, prout non dicemus.
Titus Livius lib. 28. in fin. et lib. 30. illius occasione se-
cundi belli Punici meminit; postmodum facta est
Romanorum Municipium, quod patet ex quadam
veteri Inscriptione, in qua legitur Decur. Gemina.
Valerius Maximus* lib. 1. c. 6. et Pomponius Mela lib.
2. c. 4. illius quoque faciunt mentionem.

Circa illius Originem, et à quo excitata fuerit, nihil
certi habetur; hoc duntaxat vetera monumenta de illa
prodidissent. Cum Magon Hannibalis frater classem
in Italiam duxisset Gemnam occupavit ac penitus ex-
cidit. Spurius Lucretius reicus illam excitavit, pe-
nasque Romanos fuit usque ad eversionem Occidentalis
Imperii; tunc enim Gothorum, qui Italiam occuparunt,

* Hannibal natus
dicitur Olympiade
133. 2. Urb. Condita
507. M. 3737. ante
Chr. 247. Natus
Olymp. 149. 3. U.C.
572. A.M. 3802.
Ante Chr. 182. sta-
tis sua an. 68.

* Valerius Maximus
patria Romanus
vixit sub Tiberis
Augusti in Imperio
Lunefore. Scripsit
novem libris memo-
rabilia famosiora Ro-
manorum et alio-
rum praestantium

vironum ~~nonnullis~~, facta est, donec Naves novum, quod arceant, Regnum
 quos Tiberis Impera- Sabrestit, et eorum loco Longobardos in Italiam vocavit.
 tori nuncupavit, inter Rotharis ipsorum Rex German devastavit; et postmodum
 alia scripsisse dicitur. Carolus Magnus datus condidit, ac Franca Regno ad-
 quando obierit, igno- junxit, sub quo ei speciales Comites profuerunt. Illorum
 ratur. Varii enim diti tamen opus istud primus Audemarus nomine Saracenos profligavit, et
 ibi aliquid dicit, quod Caricam Insulam occupavit. Saulo X. Sara-
 stulo humili et affe- cuni illa obtenta omnes mares occiderunt, ac eorum
 tatis enaratum fit mulieres et sololes in Africam abduerunt. Ab
 idusque dicitur hanc partem postmodum se recedat, ibique incola-
 lum ut. aut potius hoc jactura postmodum se recedat, ibique incola-
 III. radoleat. Attadimtis ad negotiationem animis dicitur facti
 non non solum ea sunt et potentes, indeque arrogantis pleni Comites
 Blutarcho et galis, suos turbaverunt, ac ad Reipublica conditionem de
 sed et magis ad hunc ~~corruptis~~ Civitatem suam cohererunt. Postmodum variis
 ac pluribus horum belis cum intertinis tum eorum implicata fuit, ac modo
 librorum locis com- hunc modo illi Principi se subdidit, quod sup. n. 50. jam
 partum fit, cele- memorarimus; trina vice Regibus galis paruit, sili-
 bram vironum hunc cet Carolo VI. Ludovico XII. ac tandem Francisco I. a
 atate Tiberis sa- cibus Dominatu Andreas Doria Nobilis genensis et Clavis
 ris Libris exempla, galica Prefectus, liberavit: hic enim ob susceptas injurias
 et memorabilia ab alienato a galis animo, ad partes Caroli V. Impera-
 tam Graecorum toris galiarum Regis hostis infensissimi transit, accep-
 quam Romanorum tisque ab eo aliquot turrimibus German occupavit,
 facinora conyulose. indeque ejactis galis, illam pristina libertati resti-
 forte accidit, ut tuit, quam haec tenus sollicita custodivit.
 Julius Paris, vel Anno 1584. Ludovicus XIV. Franca Rex hunc Reipu-
 ut alii volent, Ja- blica, quod labefactata, ut ajunt, neutralitate, quam
 marinus Nepotia- sponderat, Hispanis turrimibus dedisset, atque alias
 nus opus hoc aliis ad hunc pro ipsis pararet, necnon Tieschorum familia,
 amplissimum in propter Comitatum Lavaniensem, quem ipsa jam die
 compendium, quod sine addiderat, satisfacere remerit, inferens, in-
 modi pra manibus genti missa Classe German globis seu obis igniariis
 habemus, redege- 1. Bombes:) infestari curavit, qua occasione Pala-
 rit. tium Ducale aliaque multa magnifica aedes in
 cineres redacta fuerunt; tandemque idem Rex eo
 illam adegit, ut Duem suum unacum quatuor Se-
 natoribus ad ipsius Aulam mittere ~~ca~~ debere, qui
 delicti sui veniam precarentur.

Post mortem Imperatoris Caroli VI. Reipublica
 haec postquam aliquot annis bello, quod tunc in Ita-
 lia exortum est, se non immiscisset, tandem galis-
 rum et Hispanorum partes amplexa est: tuncque Aus-
 triaci gallo-Hispanis in fugam actis German versus
 Castra movere; illorum adventu perterriti Germanenses
 eidem Legatos obviare misere, qui oblati Civitatis
 clavibus omnia quaeque se illis Germanes subminis-
 traturos promitterent, rogarentque ut Civitas sua ab en-

capitatione immunitatis servaretur: pactis igitur conditionibus Austriaci Genuam potiti sunt; at cum iis huiusmodi exanti stare sed Genuenses minime promissis viderentur, an. 1747. motu advenis ipsos seditione ad arma conveniunt, Austriacosque, qui in urbe possidii loco erant, adorti enterbarunt, ac in eos, quos comprehendere poterunt, summa barbarie et crudelitate saevierunt, illorum viros à fenestris precipitarunt, innocentes infantes parietibus abierunt, infirmos ab Austriacis relictos immisericorditer trucidarunt. Austriaci postmodum urbem hanc obsederunt, at in casum eorum labor fuit, an. 1748. 3. Junii semis redeuntes aliquot huius rei publicae loca occupaverunt; at eodem anno pax Aquisgranensi conclusa fuit, cuius Genuenses plenam suam libertatem obtinuerunt.

Genua commercium viget magis quam in urbibus aliis Italiae urbe, mercesque suas, praesertim bombycinas, in omnes mundi partes transmittit. Superba vocatur, rei immerito, ut quae inter praestantissimas non modo Italiae, sed et totius Europa urbes recenseri mereatur, vel ob plurima magnifica palatia, quibus exornatur. Amphitheatrum exhibet. Plateas habet angustas, aedificia in sublimi parietibus et sex usque septem contignationum, forte propter Solis ardorem, utique quodammodo temperatur. Rheda paucis in locis adhiberi possunt, unde quisque pedesive, aut sella gestatoria uti cogitur. Plateas sumtuosissima palatia alioque aedificia exornant, atque ita sunt instituta, ut porticus referre videantur. Platea nova (Strada nuova) speciosissima est et magnificentissima, cui proximè aequat ea, quae Balbi dicitur. In hac Civitate pens est, qui duas à se invicem separatas eminentias non procul à vicis Sassano versus Euleriam S. Mariae loco eminenti sitam jungit, constat uno minori et tribus majoribus aribus tanta altitudinis, ut sub ipsis quatuor usque sex contignationum aedes existant, illius altitudo ad 80. usque 90. pedes computatur, latitudo 10. et longitudo 60. usque 70. passuum est. In eâ 37. parochiales et Collegiatae Ecclesiae, 17. Monasteria, et 2. Nosocomia numerantur. Inter Ecclesias praecipue celebratur ea, quae Annuntiationis dicitur, quam Franciscani administrant. Metropolitana S. Laurentii nuncupatur; amplitudine ceteras omnes superat, at pulchri-

tudina S. Ambrosii, qua Janitarum est, et Annuntiationis
Euleris palmam cadit. Varia in ea sunt Sacella, inter
qua numeratur Sacellum S. Joannis Baptista, in quo cine-
res ipsius recondi dicuntur. Inter rara, qua in illa aser-
vantur, Discus ostenditur, in quo Herodias ejusdem S. Joan-
nis Baptista caput matri sua. attulisse dicitur, item inesti-
mabilis pretii vas Smaragdium, quod illud ipsum esse ajunt,
in quo Senator noster cum suis Discipulis Agnum Cascha-
lem comedit; at quis evadat Christum tam pretioso vase uti
voluisse.

Genus nivos versus orientem Bisagnis | Bisagno seu
Besagno: fluvius veteribus Trivitor dicitur prope Torilliam
ex Apennino monte fluens abluit, ac in Mare mediterra-
neum incidit; ~~atque~~ solido ponte Urbi jungitur.

Portus ejus ad partem australem omnino coarctatus est;
in eo sunt exigui Scopuli, quibus, ubi procella oritur,
intutus fit. Ventus ab Austro flans initio illum quo-
que intutum efficiebant, at mole sumtuosa ei occursum
est. Ad dexteram et prope Pharus, jacta est moles,
qua Africus arcetur. In magno portu includitur mi-
nor Barsena dicitur, in quo Reipublica tirames quies-
cunt. Portus ipse ad milliarem et paulo amplius porrigitur;
catena claudi potest, illumque punda et propugnacula
defendunt.

Pharus ad occidentalem plagam portus sita est prope Sub-
urbium S. Petri de arena. In illius Summitate nocte
35. et juxta numerum navium et classium, qua Mare
luciant, quandoque plures ardent, ne à portu eas abstrere
contingat. Magnificis aedificiis cingitur, quo theatri ejus-
dem speciem exhibent.

Genenses rem nauticam optimè callent, cujus experi-
menta sapienter probaverunt. Frequens ipsis est commerci-
um, habentque plura textilium opificia. Praecipua illo-
rum merces sunt textilia lineae, heteromalla Damascena
varis figuris et coloribus intexta, Dentium, chirotheca,
Salgama, fruges, oleum, cascus Barmensis, &c. Ajunt
ultra viginti mille familias in texendis pannis bombyci-
nis Genus occupari.

In hac Civitate duorum generum sunt nobiles familiae,
Veteres, Siliat et novae; priorum 28. numerantur, in-
ter quas quatuor praecipue numerantur, nempe Grimal-
dorum, Tricorum, Spinolarum, et Loriarum; cetera-
rum 437. recensentur. Praeter Loriensem et Spi-
nolensem caeteras nobiles familiae sine ullo nobilitatis

luis projudicio negotiationem exercent.

Genuea Regimen Aristocraticum est ac precipue penes Nobiles familias veteres et novas residet: Principatum tenet Dux, qui coronam auream in capite et sceptrum in manibus tenet propter Regnum Corsicamum: illius auctoritas major non est quam Ducis Venetorum; singulis duobus annis mutatur; ei semper assistunt octo Senatores, qui Gubernatores: Governatori: vocantur; illorum duo in Ducali palatio per trium mensium spatium morantur, quorum officium pariter per duos continuat annos durat, tumque Procuratores fiunt, suntque vel perpetui, si nunc jam Ducali dignitate antea decorati fuerint, vel temporarii, subiacet ad duos annos, et horum duo etiam per tres menses in palatio Ducali morantur suntque supremi proventus in palatio Ducali morantur suntque supremi proventus Status inspectores. Magnum Senatum constituent 400. viri partim Nobiles partim cives. Senatus minor constat 60. Nobilibus. Ad sunt quinque Syndici, ad quorum iudicium Dux et alia Magistratus persona post expletum officium vocari possunt. Adest etiam Ararium S. Georgii, in quo quilibet pecunias suas vel multas vel paucas tuta collocare potest, quarum usus accurata percipit.